PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 013/13

DENOMINA RUA NO BAIRRO CENTRO ADMINISTRATIVO, NESTA CIDADE.
Claudiomir de Souza, Vereador da Bancada do PDT, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominado de “RUA ELISEU HAMESTER”, a Rua 25, localizada no bairro Centro Administrativo, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 28 de março de 2013.

Claudiomir de Souza
Vereador
JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

                                    ELISEU HAMESTER, nasceu em Linha Harmonia, município de Teutônia, no dia 22 de março de 1953, filho de Arno e Vilma Hameste. Em 1977 casou-se com Eni Hamester, na Igreja Evangélica Luterana, em Linha Harmonia, com quem teve dois filhos, Leandro Augusto Hamester e Jóice Luana Hamester. Eliseu Hamester iniciou trabalhando na roça, auxiliando agricultores no plantio, na colheita e na preparação das áreas de terra para o plantio. Foi trabalhar na central de distribuição da Cooperativa Languiru em Porto Alegre em 1972, onde permaneceu por cinco anos. Era o início de sua longa trajetória, de 30 anos, na empresa. Também foi motorista da cooperativa entre 1977 e 1981. Em 1982 passou a trabalhar no setor de transportes da Languiru, chegando a ocupar o cargo de gerente de transportes da empresa. Além de sempre muito dedicado à família, Eliseu também teve grande envolvimento na Comunidade Evangélica Martin Luther, no Bairro Languiru, ocupando o cargo de vice-tesoureiro entre os anos de 1990 e 1994. Também foi integrante da comissão de construção da Associação Pró-Desenvolvimento de Languiru, inclusive com homenagem póstuma ao seu nome no ginásio da instituição por ocasião de sua inauguração. Ainda foi motorista da ambulância do Hospital Ouro Branco, de Teutônia, auxiliando muitos profissionais da saúde no exercício da profissão e contribuindo para salvar vidas, principalmente por conhecer muito bem Porto Alegre e agilizar o deslocamento de pacientes a hospitais da capital. Nos tempos de Languiru também integrou a equipe de bolão da cooperativa e ainda foi presidente da equipe de futebol Esperança, do Bairro Languiru. Eliseu é sócio fundador da Cooperativa de Manutenção e Transportes Teutônia Ltda. (Comatra), ocorrido em 1992. Na Comatra, integrou a primeira Diretoria Executiva, ocupando o cargo de diretor superintendente até o ano de 2005. Uma pessoa alegre, de muitas amizades, um verdadeiro exemplo de profissional íntegro e comprometido, um pai de família exemplar e sempre muito atencioso com todos. Em 2003 ficou doente. Passou por duas cirurgias, sessões de quimioterapia e radioterapia. Faleceu no dia 23 de novembro de 2007, aos 54 anos de idade. Dessa forma, familiares, amigos e comunidade, em especial a esposa Eni e os filhos Leandro e Jóice, vêm por meio desse projeto de lei prestar homenagem em reconhecimento ao seu trabalho e exemplo de pai e marido, dedicação à família e à comunidade teutoniense, em especial do Bairro Languiru. (Anexo abaixo-assinado).

Sala das Sessões, 28 de março de 2013.

Claudiomir de Souza
Vereador